
Республика Бурятия 
Северо-Байкальский район 

Совет депутатов муниципального образования 

городского поселения «поселок Кичера» V созыва 
 17 СЕССИЯ  

____________________________________________________________________________                                                                                                                  
                                            

 Р Е Ш Е Н И Е № 92 -V                                

                                                 
     от 3 июня 2025г.                                                                                                    п. Кичера   

  
О внесении изменений и дополнений в решение Совета 

             депутатов муниципального образования городского поселения 

             «поселок Кичера» от 25.11.2021 № 139 «Об утверждении 

            Положения о муниципальном земельном контроле в границах 

            муниципального образования городского поселения «поселок Кичера»» 
 

              В целях приведения нормативного правового акта в соответствие с действующим     

законодательством, руководствуясь Уставом муниципального образования городского 

поселения «поселок Кичера», Совет депутатов муниципального образования городского 

поселения «поселок Кичера» V созыва решил: 

           1. Внести в решение Совета депутатов МО ГП «поселок Кичера» от 25.11.2021г. № 139 

«Об     утверждении Положения о муниципальном земельном контроле в границах 

муниципального образования городского поселения «поселок Кичера» следующие 

изменения и дополнения: 

     - в части III «Виды профилактических мероприятий, которые проводятся при 

осуществлении муниципального контроля»: 

         а) пункт 5 изложить в новой редакции: 

«5. Контрольный орган в рамках осуществления муниципального контроля проводит 
следующие профилактические мероприятия: 

1) информирование; 
2) консультирование; 

3) объявление предостережения; 
         4) профилактический визит.»  

      б) добавить пункты 8 и 9: 
        «8. Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований 

объявляется контролируемому лицу в случае наличия у контрольного органа сведений о 
готовящихся нарушениях обязательных требований и  (или) в случае отсутствия 

подтверждения данных о том, что нарушение обязательных требований причинило вред 
(ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям, и предлагает принять меры по обеспечению соблюдения 

обязательных требований. 
     Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований объявляется 

и направляется контролируемому лицу в порядке, предусмотренном Федеральным законом 
№ 248-ФЗ, и должно содержать указание на соответствующие обязательные требования, 
предусматривающий их нормативный правовой акт, информацию о том, какие конкретно 

действия (бездействие) контролируемого лица могут привести или приводят к нарушению 
обязательных требований, а также предложение о принятии мер по обеспечению  

соблюдения данных требований и не может содержать требование представления 



контролируемым лицом сведений и документов, сроки для устранения последствий, 
возникших в результате действий (бездействия) контролируемого лица, которые могут 
привести или приводят к нарушению обязательных требований. 

   Контролируемое лицо в течение 10 рабочих дней со дня получения предостережения о 
недопустимости нарушения обязательных требований вправе подать в контрольный орган 

возражение в отношении указанного предостережения. 
  В случае принятия представленных в возражении контролируемого лица доводов 
предостережение аннулируется. При несогласии с возражением указываются 

соответствующие обоснования. 
 Повторное направление возражения по тем же основаниям не допускается. 

 

9. Профилактический визит проводится должностным лицом контрольного (надзорного) 

органа в соответствии со статьей 52 Федерального закона № 248-ФЗ в форме 
профилактической беседы по месту осуществления деятельности контролируемого лица 
либо путем использования видео-конференц-связи или мобильного приложения 

«Инспектор». 
В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется об обязательных 
требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к принадлежащим ему объектам 

контроля. 
     Профилактический визит проводится по инициативе контрольного (надзорного) органа 

(обязательный профилактический визит) или по инициативе контролируемого лица.  
Обязательный профилактический визит проводится должностными лицами контрольного 
(надзорного) органа в соответствии со статьей 52.1. Федерального закона № 248-ФЗ. 

     Профилактический визит по инициативе контролируемого лица проводится 
должностными лицами контрольного (надзорного) органа в соответствии со статьей 52.2. 

Федерального закона № 248-ФЗ.» 
          2. Настоящее решение вступает в силу после его официального обнародования 
 

 
 

 
       Председатель Совета депутатов 

       МО ГП «поселок Кичера»                                                            Р.А. Привалова 

 

 

       Глава МО ГП «поселок Кичера»                                                 Н.Д. Голикова 

 
 

 
 


